XX. Sā
nitium

bellū: Eo alter cōsul Aemilius cū exercitū ad liberandos obsidiōe socios uenit: aduenientibus romanis su-
trini cōmeatus benigne ī castra ante urbem posita aduexere. Etrusci diem primū consulando maturauent
traherent: ne bellum traduxerunt: postero die ubi celeriora: quā tutiora cōsilia magis placuere ducibus: se le-
orto: signū pugnae propositū ē: armatiq; ī aciem procedunt. Quod posteaq; cōsuli nunciatū ē extēplo: esse
rā dari iubet: ut prādeat: miles: firmatisq; cybo uiribus arma capiat: diēto parec' consul: ubi armatos para-
tosq; uidit: signa extra uallum pferri iussit: & haud pcul hoste īstruxit aciem. Aliquādiu utrinq; stenti ste-
terunt expectantes: ut ab aduersariis clamor & pugna iciperet: & prius sol meridie se īclinauit: quā tælum
hinc aut illinc emissum ē: idē ne īfecta re abiretur: clamor ab ethruscis oritur: cōcinuntq; tubæ: & signa īfe-
runtur: nec segnius romanis pugna initur: cōcurrunt īsensis aīs: numero hostis: uirtute romanus superat:
anceps p̄lium multos utrinq; & fortissimū quēq; absumit: nec prius īclinata res ē: quā secunda acies roma-
na ad prima signa fessis ītegrī successerunt: Etrusci: quā nullis recentibus subsidiis sulca prima acies fuit: an
te signa circaq; oēs ceciderunt: nullo unquam praelio fugā minus: nec plus cedis fuisse: ni obstinatos mo-
ri tulos nox texisset: ita ut uictores priusq; uicti pugnandi finē facerent: post occāsum solis signum recep-
tui datū est: nocte ab utroq; in castra reditum: nec deinde quēq; eo anno rei memoria dignae apud Sutrium
gestum est: quia & ex hostiū exercitu prima tota acies deleta uno praelio fuerat: subsidiariis modo relictis:
uix: qd̄ satis esset ad castrorū p̄sidiū & apud romanos tantū uulnē fuit: ut plures post p̄lium saucii de-
cesserint: quā ceciderant in acie. **Q.** Fabius īsequenti anni cōsul bellū ad Sutrium excepit: collega **Fabio Qu.** Fabi
C. Martius Rutilius datus est: ceterq; & Fabius supplementū ab Roma adduxit: & nouus exercit' **us.** C.
accitus ethruscis uenit. Per multi iam anni erant: cū inter patricios magistratus tribunorūq; nulla certamina **Martius**
fuerant: cū ex ea familia: quae uelut fatalis cum tribunis ac plebe erat: certamen orit'. **Ap.** Claudius cēser cōs.
cū actis decē & octo mēsi bus: quod Aemilia lege finitū censuræ spatium tps erat: cū **C.** Plautius collega
eius magistratu se abdicasset: nulla ui cōpelli: ut abdicaret: potuit. **P.** Sēpronius erat tribunus plebis: q̄ fini-
endæ censuræ intra legitimam tps actionem susceperat: nō popularē magis: quā iustā: nec in uulgus: quā
optimo cuiq; gratiorē. Is cum idē idem legē Aemiliā recitaret: auctorēq; eius Mamercum Aemiliū dicta-
torem laudibus ferret: q̄ quāquāle ante censurā & longinq; tate p̄tatem dominantē intra sex mensū & an-
ni coegisset spatium. Dic agendum: inq; **Ap.** Claudius: quid nā facturus fueris: si eo tpe: quo **C.** M. Furius
& **M.** Geganius censores fuerit: censor fuisses: Negare Appius interrogationē tribuni magnope ad cām
pertinere suā: nam & si tenuerit lex Aemilia eos censores: quoz in magistratu lata esset: quia post illos cen-
sores creatos eā legem populus iussisset: quodq; postremū iussisset: id ius ratumq; esset: non tamen aut se
aut eoz quēq; qui post eam legem latam creati censores essent: teneri ea lege potuisse. Hæc sine ullius assen-
su cauillante Appio: & hic est inquit: quirites illius Appii progenies: q̄ decēuit in annum creatus altero an-
no se ipse creauit: tertio nec ab se nec ab ullo creatus priuatus fasces & imperium obtinuit: nec ante continu-
ando abstitit magistratu: quam obruerent cum male parta: male gesta: male retenta: imperia: hæc est eadem **Probra**
familia quirites: cuius ui atq; iniuriis cōpuli extorres patria sacru montem cepistis: hæc aduersus quā tri-
bunicū auxilium uobis comparastis: hæc pp̄ quam duo exercitus auentinum īfeditis: hæc quæ foene-
bres leges: hæc quæ agrarias semp̄ impugnauit: hæc cōnubia patrū & plebis interrupit: hæc plebi ad cura-
les magistratus iter obsep̄it: hoc est nomen multo: quam Tarquinioz īfestius uestra liberati. Ita ne tan-
dem **Ap.** Claudius cū centesimus iam annus sit ab Mamercō Aemilio dictatore: tot censores fuerit nobilissi-
mi fortissimiq; uiri: nemo eoz duodecim tabulas legit: nemo id ius esse: qd̄ postremo populus iussisset:
scit: imo uero oēs sciuerunt: ideo Aemiliæ potius legi paruerunt quā illi antiquæ: qua primum censores
creati erant: quia hæc postremum īsserat populus: quia ubi duæ cōtrariæ leges sunt semp̄ antiq; abrogat
noua. An hoc dicit Appi nō teneri Aemilia lege populū: an populū teneri te unum extra legē esse? Tenuit
Aemilia lex uiolentos illos censores. **M.** Furius: & **M.** Geganius: quoz iste magistratus in repu. maleface-
re posset: indicarunt: cū ira finitæ potestatis Mamercū Aemiliū principem ætatis suæ belli domi: q; ætariū
fecerunt: tenuit deinceps oēs censores intra centū annorū spaciū: tenet. **C.** Plautium collegā tuum īssdem au-
spiciis eodem iure creatum. An hunc: nō ut q̄ optimo iure censor creatus eēt: populus creauit: tu unus exi-
mius es: in quo hoc p̄cipuum ac singulare ualeat: quē tu regem sacrificiorū crees amplexus regni nomen?
ut qui optimo iure rex Romæ creatus sit: creatū se dicet: quē semestri dictatura: quē inter regno quinq; die-
bus contentū fore putes: quē clauis figendi aut ludorū eā dictatorem audacter crees? Quam isti stolidos ac
secordes uideri creditis eos: qui intra uicesimū diē ingentibus rebus gestis dictatura se abdicauerunt: aut q̄
uitio creati abierunt magistratu? Quid ego antiqua repetā: nup̄ in ra decē annos. **C.** Menenius dictator:
quia cum q̄stiones seuerius: quā quibusdā potentibus tutum erat: exercere: cōragio eius: quod quærebatur:
ipsi crinis obiecta ab inimicis est: ut priuatus obuiam iret crimini: dictatura se abdicauit. Nolo ego istam
in te modestiam: ne degeneraueris a familia imperiosissima & sup̄bissima: non die: non hora citius quā ne-
cesse est: magistratu abieris: modo ne excedas finitum tps: satis est aut diē: aut mēsem censuræ adieceris. Tri-
mniū: inq; & sex menses ultra: quam licet Aemilia lege censuram ge. a: & solus hoc qdem iam regno si-
mile ē: an collegam subrogabis: quē ne in demortui quidē locū subrogari fas est: p̄cēnit. n. qd̄ anti: quissi-
mum solemnē & solū ab ipso: cui fit institutum deo: ab nobilissimis antistibus eius sac: i ad seruatorū mini-
sterium religiosus censor deduxisti: gens antiq; originibus urbis huius hospitio deorū in ortaliū sancta
pp̄ te ac tuā censuram ītra ānum ab stirpe extincta est: nisi uniuersam rēpublicā eo nefario obstrinxeris: qd̄
ominari ē reformidat aiūs. Vrbs eo lustro capta est: quo demortuo: collega. **C.** Iulio censore. **L.** Papyrius